ηγιαν. Κέκληται γάρ πρὸς ἐπίγνωσιν τοῦ κατὰ ἀλήτη· Αἱ θειαὶ δύνασις Θεοῦ, πεπληρωφρότες διὰ θαυμάτων, ἔλλειπτε δὲ παντελῶς οὐδὲν τῶν δια φωτίζειν οἵτε τοὺς ἐσκοτισμένους, καὶ ἀξιάγαστον τοῖς εὐμαθεστέροις ἐνιέναι γνῶσιν οὐχ ἀνικάνως ἔχει. Ἐπειδὴ δὲ ἀπώσω, φησι, τὴν ἐπίγνωσιν, τουτέστι Χριστὸν, δι' οὗ, καὶ ἐνῷ προσιτός τε ἄμα καὶ γνωστὸς ὁ Πατὴρ, ἐξωθήσῃ λοιπὸν τοῦ εἶναι ἱερὸς, καὶ τοῦ προσάγειν θυσίας, ὡς βέβηλος. Καὶ ἐπειδὴ τῶν θειῶν εἰς λήθην κατώλιθες νόμων, μήτε τὰ Μωσέως νοῆσαι πνευματικῶς, μήτε τοῖς διὰ Χριστοῦ παιδεύμασιν ἴσχυντας καὶ εὑφύει τὸν νοῦν ἐνιεῖς, εἰς λήθην καλῶν τῶν σῶν οἰστεν πάς τὸνεγχθῆσμας τέκνων, τουτέστιν, οὐχέτι μεμνήσομαι, διά γε τοῦ καὶ φεύδοντος καὶ φροντίδος ἀξιοῦν. Ὡν γάρ ἀξιοὶ μεμνήσει θεός, τούτοις τὴν ίδιαν ἀπονέμει φιλανθρωπίαν. Ἐπελθέτο δὲ καὶ ἐτέρως τοῦ θείου νόμου, καὶ ἀπώσατο τὴν ἐπίγνωσιν εἰδωλολατρήσας ὁ Ἰσραὴλ.

VERS. 7. Secundum multitudinem eorum, sic peccaverunt mihi. Gloriam eorum in ignominiam vobnavi.

XXXIX. Omnis mansuetudinis et fons, et origo, et revera bona ipsius divina et ineffabilis natura est. Verumtamen peccantes non usquequaque sustinet; sed effrenate eo se dantibus, penas commeritas infligit. Huc igitur scelerum Israelem venisse afflimat, ut amentia ejus tolerari amplius non possit. Peccata autem numerum capitum quodammodo aequassa videri. Ipsi enim erant et velut stellae casii multitudine, aut velut arena in littore mari<sup>20</sup>, ut scriptum est: a qua multitudine ait non discrepare delictorum copiam. Hoe est, opinor, et secundum multitudinem eorum, sic peccaverunt mihi. Ubi autem eo misericordia stultitiaeque devenerunt, ut Deo segregare non desisterent, ait, « Gloriam eorum in ignominiam ponam, » hoc est, propter quod efferre se voluerunt, propter hoc ipsum dedecabantur. Qui, aut quoniam modo? Amittent enim occasionem gloriandi de multiuidine, bello una cum bellatoribus reliquam quoque statem omnem absumente. Vacuas namque hominibus et domus et urbes manebunt. Ac propter hoc ipsum propheta Jeremias Iudeam deslebat his dictis: « Quomodo sedet sola civitas plena populo? princeps provinciarum facta est sub tributo<sup>21</sup>. »

Aliter etiam. Deum offendentes ab omni gloria longissime recedemus, facientes quæ fas non est: et ob quæ erubescere oportuit, in iis ipsis aliquando nos jactantes et supercilium tollentes, ut uenientia etiam de nobis dicatur: « Quorum gloria in confusione ipsorum<sup>22</sup>. » Quare et secundum hunc sensum quod dictum est accipies, et gloriam eorum in ignominiam ponam. Nauis quosdam irriditos et in reprobum sensum, ut facerent quæ noui conveniunt<sup>23</sup>, cur quisquam dubitet, cum id Paulus perspicue confirmet?